

ANEXO VI

Planilha de custos e formação de preços estimativos

CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

DESCRIÇÃO						QUADRO RESUMO - VALOR ESTIMADO	
GRUPO	ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
Único	1	1627	Motorista (CBO 3423-05)	POSTOS	13	R\$ 6.205,23	R\$ 80.667,99
	2	1627	Motorista Líder (CBO 7823-05)	POSTOS	1	R\$ 6.515,30	R\$ 6.515,30
	3	DESP. EVENTUAIS (DIÁRIAS)			15	184,51	R\$ 2.767,62
	4	DESP. EVENTUAIS (ADICIONAL NOTURNO)			60	R\$ 8,03	R\$ 481,67
	5	DESP. EVENTUAIS (HORAS EXTRAS)			0		R\$ -
	VALOR TOTAL MENSAL DO GRUPO						R\$ 90.432,58
	VALOR GLOBAL DO GRUPO (POR 6 MESES)						R\$ 542.595,47

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS - MOTORISTA																											
<table><tr><td>Processo nº: XXX/XXXX</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Licitação nº:</td><td colspan="3"></td><td colspan="2">Pregão nº XXXX/20XX</td><td></td></tr><tr><td>Data do Pregão:</td><td>DD/MM/AAAA</td><td>Horário:</td><td>XX:XX h</td><td></td><td></td><td></td></tr></table>							Processo nº: XXX/XXXX							Licitação nº:				Pregão nº XXXX/20XX			Data do Pregão:	DD/MM/AAAA	Horário:	XX:XX h			
Processo nº: XXX/XXXX																											
Licitação nº:				Pregão nº XXXX/20XX																							
Data do Pregão:	DD/MM/AAAA	Horário:	XX:XX h																								
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)																											
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)																										
B	Município/ UF					SÃO LUÍS/MA																					
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo					MA000/2025																					
D	Nº de meses de execução contratual					12																					
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO																											
1	Unidade de medida					POSTO																					
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):					14																					
3	Cargo:					Motorista																					
MÃO-DE-OBRA																											
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL																											
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra																											
1	Tipo do serviço					Motorista																					
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)					7823-10																					
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (pesquisa de mercado)					R\$ 2.638,28																					
4	Categoria profissional					MOTORISTA																					
5	Data base da categoria (pesquisa de mercado)					1/11/2025																					
MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO																											
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)																					
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 2.638,28																					
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N		R\$ -																						
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N		R\$ -																						
D	Adicional noturno																										
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida																										
F	Adicional de hora extra no feriado																										
G	Outros (especificar)																										
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.638,28																					

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS									
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias									
2.1	13º salário Férias e adicional de férias					(%)	Valor (R\$)		
A	13º salário					8,33%	R\$ 219,86		
B	Adicional de Férias					2,78%	R\$ 73,29		
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias					4,09%	R\$ 107,88		
TOTAL						15,20%	R\$ 401,02		
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições									
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)		
A	INSS					20,00%	R\$ 527,66		
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 65,96		
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAP	1,00	3,00%	R\$ 79,15		
D	SESC ou Sesi					1,50%	R\$ 39,57		
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 26,38		
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 15,83		
G	INCRA					0,20%	R\$ 5,28		
H	FGTS					8,00%	R\$ 211,06		
TOTAL						36,80%	R\$ 970,89		
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários									
2.3	Benefícios Mensais e Diários					Valor (R\$)			
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	-R\$ 70,10		
		SIM	R\$ 4,20	2	21	R\$ 158,30			
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (CCT 192/2025)	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto (10%)		R\$ 600,00		
		SIM	R\$ -	21	R\$ -				
C	Auxilio Plano de Assistencia e cuidado pessoal (exige comprovação conforme Cláusula 13 da CCT 192/2025)						R\$ 30,50		
D	Prêmio Assiduidade (exige comprovação conforme Cláusula 11 da CCT)						R\$ -		
E	Plano de Saúde (exige comprovação conforme Cláusula 12ª CCT 192/2025)						R\$ 162,50		
TOTAL						R\$ 722,90			
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS									
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					Valor (R\$)			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias					R\$ 401,02			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					R\$ 970,89			
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$ 722,90			
TOTAL						R\$ 2.094,81			
Base de cálculo para a Provisão da Rescisão: REMUNERAÇÃO + 13º + FÉRIAS + ADICIONAL DE FÉRIAS							R\$ 3.151,28		
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO									
3	Provisão para Rescisão					(%)	Valor (R\$)		
A	Aviso Prévio Indenizado					0,42%	R\$ 13,13		
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado					0,03%	R\$ 1,05		
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado					3,14%	R\$ 98,82		
D	Aviso Prévio Trabalhado					1,94%	R\$ 61,27		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado					0,72%	R\$ 22,55		
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado					0,06%	R\$ 1,96		
TOTAL						6,31%	R\$ 198,79		
Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA							R\$ 4.401,98		
MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE									
Submódulo 4.1 - Ausências Legais									
4.1	Substituto nas Ausências					(%)	Valor (R\$)		
A	Substituto na Cobertura de Férias					8,33%	R\$ 366,83		
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença					1,39%	R\$ 61,14		
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade					0,02%	R\$ 0,92		
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho					0,15%	R\$ 6,53		
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais					0,28%	R\$ 12,23		
F	Substituto na Cobertura de Licença-Maternidade					0,29%	R\$ 12,91		
G	Outros						R\$ -		
TOTAL						10,46%	R\$ 460,56		
Submódulo 4.2 - Intrajornada									
4.2	Substituto na Intrajornada					(%)	Valor (R\$)		
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação						R\$ -		
TOTAL						R\$ -			

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 460,56
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 460,56

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 3,03
B	Ferramentas (custo mensal por empregado)	R\$ -
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
D	Outros (Especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 3,03

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos indiretos		2,00%
B	Lucro		3,00%
C	Tributos		8,65%
	C.1	Tributos Federais	PIS
			COFINS
	C.2	Tributos Municipais	ISS
	C.3	Outros tributos	
TOTAL			13,65%

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente
E	Módulo 5 – Insumos Diversos
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Motorista	R\$ 6.205,23	1	R\$ 6.205,23	13	R\$ 80.667,99
Valor mensal dos serviços					R\$ 80.667,99

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 80.667,99
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 968.015,88

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS - MOTORISTA SUPERVISOR

Processo nº: XXXX/XXXX

Licitação nº:

Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Pregão nº XXXX/20XX

Horário: XX:XX h

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	SÃO LUÍS/MA
C	Ano Acordo Coletivo de Trabalho (pesquisa de mercado)	MA000/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
---	-------------------	-------

2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):					1	
3	Cargo:					MOTORISTA SUPERVISOR	
MÃO-DE-OBRA							
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL							
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra							
1	Tipo do serviço					MOTORISTA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)					4101-05	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional					R\$ 3.565,72	
4	Categoria profissional					MOTORISTA SUPERVISOR	
5	Data base da categoria					1/1/2025	
MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO							
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)	
A	Salário base (44h mensais)					R\$ 2.744,85	
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -	
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N			R\$ -	
D	Adicional noturno						
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida						
F	Adicional de hora extra no feriado						
G	Outros (especificar)						
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.744,85	
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias							
2.1	13º salário e adicional de férias					(%)	Valor (R\$)
A	13º salário					8,33%	R\$ 228,74
B	Adicional de Férias					2,78%	R\$ 76,25
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					4,09%	R\$ 112,23
TOTAL							R\$ 417,22
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 548,97
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 68,62
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,00	3,00%	R\$ 82,35
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 41,17
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 27,45
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 16,47
G	INCRA					0,20%	R\$ 5,49
H	FGTS					8,00%	R\$ 219,59
TOTAL						36,80%	R\$ 1.010,10
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários					Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 11,71
		SIM	R\$ 4,20	2	21	R\$ 164,69	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação CCT 98/2025	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto(10%)		R\$ 600,00
		SIM	R\$ -	21	R\$ -		
C	Auxilio Plano de Assistencia e cuidado pessoal (exige comprovação conforme Cláusula 13 da CCT 192/2025)					R\$ 30,50	
D	Prêmio Assiduidade (exige comprovação conforme Cláusula 11 da CCT)					R\$ -	
E	Plano de Saúde (exige comprovação conforme Cláusula 12ª CCT 192/2025					R\$ 162,50	
TOTAL						R\$ 804,71	
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias					R\$ 417,22	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					R\$ 1.010,10	
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$ 804,71	
TOTAL						R\$ 2.232,03	
Base de cálculo para a Provisão Para Rescisão: REMUNERAÇÃO + 13º + FÉRIAS + ADICIONAL DE FÉRIAS							R\$ 3.278,57
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO							
3	Provisão para Rescisão					(%)	Valor (R\$)

A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 13,66
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,09
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,14%	R\$ 102,82
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 63,75
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 23,46
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 2,04
TOTAL		6,31%	R\$ 206,82

Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 - VT - VA			R\$ 4.571,99
--	--	--	--------------

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 381,00
B	Substituto na Cobertura das Ausências por Doença	1,39%	R\$ 63,50
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,95
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,15%	R\$ 6,78
E	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,28%	R\$ 12,70
F	Substituto na Cobertura de Licença-Maternidade	0,29%	R\$ 13,41
G	outros		R\$ -
TOTAL		10,46%	R\$ 478,34

Submódulo 4.2 - Intraornada			
4.2	Substituto na Intraornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
TOTAL		R\$ -	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências	R\$ 478,34	
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -	
TOTAL		R\$ 478,34	

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 3,03	
B	Ferramentas (custo mensal por empregado)	R\$ -	
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -	
D	Outros (Especificar)	R\$ -	
TOTAL		R\$ 3,03	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			2,00%	R\$ 113,30
B	Lucro			3,00%	R\$ 173,35
C	Tributos			8,65%	R\$ 563,57
C.1	Tributos Federais	PIS		0,65%	R\$ 42,35
		COFINS		3,00%	R\$ 195,46
C.2	Tributos Municipais	ISS		5,00%	R\$ 325,76
C.3	Outros tributos			0,00%	R\$ -
TOTAL					R\$ 850,23

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
--------------------------------------	--	--	--

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.744,85	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.232,03	
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 206,82	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 478,34	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 3,03	
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.665,07	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 850,23	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.515,30	

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			
---	--	--	--

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
MOTORISTA LIDER	R\$ 6.515,30	1	R\$ 6.515,30	1	R\$ 6.515,30
Valor mensal dos serviços					R\$ 6.515,30
QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
DESCRIÇÃO					VALOR
Valor mensal do serviço					R\$ 6.515,30
Número de meses de execução contratual					12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)					R\$ 78.183,60

OÇAMENTO DE UNIFORMES - MOTORISTA E MOTORISTA SUPERVISOR						
item	Descrição dos materiais	Unidade	Preço Médio unitário (R\$) (A)	Quantid. Anual (B)	Preço total estimado (C) = A*B (R\$)	Custo mensal por colaborador (D) = (C/1)/12 (R\$)
1	Terno com corte tradicional masculino ou feminino :	Unidade	0,00	1	0,00	0,00
1.1	Calça social					
1.2	Blaser ou Palitô					
2	Calça social	unidade	0,00	2	0,00	0,00
3	Camisa social	Unidade	0,00	2	0,00	0,00
4	Cinto estilo social	unidade	0,00	1	0,00	0,00
5	Sapato tipo esporte fino	Par	0,00	1	0,00	0,00
6	Meia social	Par	0,00	3	0,00	0,00
7	Crachá de Identificação em PVC, com cordão	Unidade	36,33	1	36,33	3,03
Valor total (R\$)					36,33	3,03

DESPESAS COM DESLOCAMENTO E ALIMENTAÇÃO				
VALORES ESTIMADOS				
A	Diárias e Alimentação	Valor unitário	qtde mensal diarias	qtde anual diarias
A.1	Almoço	R\$ 23,55	15	180
A.2	Janta	R\$ 23,55		
A.3	Pernoite c/ café da manhã	R\$ 136,88		
Total das despesas em viagem (A1 + A2 + A3)		R\$ 183,98		
Desconto (Ticket)		R\$ 23,55		
Valor unitário da diaria líquida (hospedagem + Alimentação)			R\$ 160,43	
B	Encargos sobre parcela variável (diárias)		Percentual (%)	Valor unitario
B.1	Custos Indiretos		2,00%	R\$ 3,21
B.2	PIS		0,65%	R\$ 1,20
B.3	Cofins		3,00%	R\$ 5,54
B.4	ISSQN		5,00%	R\$ 9,23
B.5	Total Tributos		8,65%	R\$ 15,96
C	Lucro		3,00%	R\$ 4,91
Total encargos sobre parcela variável- diarias (B1+B2+B3+B4+B5+C)			13,65%	R\$ 24,08
D	Valor unitário diária bruta			R\$ 184,51

ANEXO - ESTIMATIVA DE ADICIONAL NOTURNO											
ESTIMATIVA DE ADICIONAL NOTURNO PARA 12 MESES											
SUBITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CBO	MONTANTE A				ESTIMATIVA MENSAL		Qte de Postos de Trabalho	VALOR TOTAL DE ADICIONAL NOTURNO	VALOR TOTAL ADICIONAL NOTURNO
			SALÁRIO+GRATIFICAÇÃO CFME TR	ENCARGOS SOCIAIS	LDI	VALOR UNITÁRIO DO ADICIONAL NOTURNO COM HORA REDUZIDA	Qte de Ad. Noturno	VALOR TOTAL DO ADICIONAL NOTURNO COM HORA REDUZIDA			

				66,59%	13,65%	divisor 220	por profissional		2	mensal	12 meses
			R\$	R\$	R\$	R\$	horas	R\$	Unid	(R\$)	(R\$)
1.1	Posto de trabalho de condução de veículo	7823-05	R\$ 2.638,28	1.756,93	360,13	R\$ 8,03	60	481,67	1	481,67	5.780,07
1.2	posto de trabalho de motorista líder	7823-05	R\$ 2.744,85	1.827,90	374,67	R\$ 8,35	0	-	1	0,00	0,00
									SUBTOTAL I	R\$481,67	R\$ 5.780,07

ENCARGOS SOCIAIS ADICIONAL NOTURNO TRT 16		ENCARGOS HORA EXTRA TRT 16	
ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO	SUPLET. ADN (1º AO 12º MÊS)	ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO	SUPLET. ADN (1º AO 12º MÊS)
INSS - Artigo 22 Inciso I Lei 8.212/91	20%	INSS - Artigo 22 Inciso I Lei 8.212/91	20%
FGTS - Artigo 15 Lei 8036/90 e Art. 7º Inciso III CF/88	8%	FGTS - Artigo 15 Lei 8036/90 e Art. 7º Inciso III CF/88	8%
SESI / SESC - Artigo 3º Lei 8.036/90	1,50%	SESI / SESC - Artigo 3º Lei 8.036/90	1,50%
SENAI / SENAC - Decreto 2.318/86	1%	SENAI / SENAC - Decreto 2.318/86	1%
INCRA - Lei 7787 de 30/06/89 e DL 1146/70	0,20%	INCRA - Lei 7787 de 30/06/89 e DL 1146/70	0,20%
SEBRAE - Artigo 8º Lei 8029/90 e Lei 8154 de 28/12/90	0,60%	SEBRAE - Artigo 8º Lei 8029/90 e Lei 8154 de 28/12/90	0,60%
Salário Educação - Artigo 3º Inciso I Decreto 87.043/82	2,50%	Salário Educação - Artigo 3º Inciso I Decreto 87.043/82	2,50%
Riscos Ambientais do Trabalho - RAT X FAP	3,00%	Riscos Ambientais do Trabalho - RAT X FAP	3,00%
Subtotal Grupo A	36,80%	Subtotal Grupo A	36,80%
ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDENCIA DO GRUPO A (GRUPO B)	SUPLET. ADN (1º AO 12º MÊS)		
13º salário	8,33%		
Férias (Com o abono de 1/3)	11,11%		
Aviso Prévio Trabalhado	-		
Auxílio Doença	-		
Acidente de Trabalho	-		
Faltas legais	-		
Férias sobre licença maternidade	-		
Licença paternidade	-		7,15%
Subtotal Grupo B	19,44%		
ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDENCIA DO GRUPO B	SUPLET. ADN (1º AO 12º MÊS)		
Aviso prévio indenizado	-		
Indenização Adicional	-		
Indenização (rescisão sem justa causa – multa de 40% do FGTS)	3,20%		
Subtotal Grupo C	3,20%		
INCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B	SUPLET. ADN (1º AO 12º MÊS)		
Incidência dos encargos do grupo "A" sobre os itens do grupo "B"	7,15%	(Encargos do grupo A * Encargos do grupo B)*100	
Subtotal Grupo D	7,15%		
INCIDENCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO	SUPLET. ADN (1º AO 12º MÊS)		
Incidência do FGTS exclusivamente sobre o aviso prévio indenizado	-	Cálculo = A.02 x C.01 = (0,08 x 0,00417) x 100 =	
Subtotal Grupo E	0,00%		
TOTAL A + B + C + D + E	66,59%		

- OBS:
- 1. Submódulo 2.2, linha C, RAT ajustado - É variável em face o fator FAP, comprovado pelo resultado da consulta FAP – Ano vigência 2026.
 - 2. Uniformes: Apenas crachá, os demais não devem ser cotados.
 - 3. PIS/COFINS: Tributo variável de acordo com o regime de tributação da empresa.
 - 4. Custo Indireto e Lucro: Foi adotada a média de pesquisa dos preços praticados no TRT16º.
- Custo Indireto média = 1,77%, arredondado para 2%
Lucro média = 2,778% arredondado para 3%

ANEXO VIII

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Objeto: Contratação dos serviços de..... conforme, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital.

Razão social da empresa:_CNPJ: Endereço:_Telefone:

Email:

QUADRO RESUMO DA CONTRATAÇÃO						
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO O R\$	VALOR MESNSAL R\$	VALOR EM 6 MESES R\$
Único	1	Motorista(CBO 3423-05)	13-Postos			
	2	Motorista Líder (CBO 7823-05)	1- Posto			
	3	DESP. EVENTUAIS (DIÁRIAS)	20			
	4	DESP. EVENTUAIS (ADICIONAL NOTURNO)	80			
	VALOR TOTAL DO GRUPO (6 MESES)					

Total da Proposta:R\$..... (por extenso):

Prazo de validade da proposta:.....

Regime de Tributação:.....

Atividade preponderante da empresa com CNAE:.....

Sindicato patronal ao qual a empresa é associada:.....

Convenção coletiva ou outro instrumento ao qual a licitante se vincula:

Declaro que nos preços propostos encontram-se inclusos todos os tributos,encargos sociais e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação.

Locale data:

Nome do representante da empresa: CPF:

RG:

Assinatura do representante da empresa



Documento assinado eletronicamente por **SOCORRO DE MARIA COSTA BEZERRA, Analista Judiciário**, em 11/02/2026, às 15:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **DENNYS DELEON LIMA SILVA, Técnico Judiciário**, em 11/02/2026, às 15:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **IVAR DE JESUS SOUSA DOS SANTOS, Técnico Judiciário**, em 11/02/2026, às 15:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [Autenticar Documentos](#) informando o código verificador **0368278** e o código CRC **84985183**.